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Lampiran 1. Spesifikasi Alat Angkut 

Spesifikasi Hino 500 FM 260 TI 

MESIN DIMENSI 

Model J08E-UF Tangki Bahan Bakar 200 liter 

Tipe 

Mesin diesel 4 langkah 

segaris; Direct injection; 

Turbo charge intercooler 

Jarak Sumbu Roda 5830+1350 mm 

Tenaga Maksimum 260/2500 PS/rpm Panjang Keseluruhan 11960 mm 

Torsi Maksimum 76/1500 kg.m/rpm Lebar Keseluruhan 2405 mm 

Jumlah Silinder 6 Tinggi Keseluruhan 2780 mm 

Isi Silinder 7684 cc Lebar Jejak Depan 2050 mm 

Diameter x langkah 

piston 
112 x 120 mm Julur Belakang 3490 mm 

KEMAMPUAN BERAT CHASIS 

Kecepatan 

Maksimum 
95 km/jam Berat Kosong 7740 kg 

Daya Tanjak 46 tan Berat Total Kendaraan 26000 kg 

KEMUDI KOPLING 

Tipe Integral power stering Tipe 
Plat kering tunggal 

dengan coil spring 

Radius Putar 

Minimum 
11,3 m Diamter Cakram 380 mm 

TRANSMISI RODA & BAN 

Tipe M009DD Ukuran Rim 20 x 7,50V - 165 

Sumbu Depan 
Reverse Elliot, I-Section 

Beam 
Ukuran Ban 11,00 - 20 - 16PR 

Sumbu Belakang 
Full Floating Type 

Hypoid Gear 
Jumlah Ban 10+1 
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Lampiran 2. Perhitungan Biaya Angkut 

Harga Truk (M)  = Rp. 875.000.000 

Masa Pakai Truk (N)  = 5 Tahun 

Nilai Sisa Alat ((R) = (10% x Rp. 675.000.000) = Rp. 87.500.000 

Jam Kerja per Tahun (T)  = 3168 jam 

Upah Operator  = Rp. 170.000.000/trip 

0,0P  = suku bunga/tahun (18 %) 

Pajak  = 1 % 

Asuransi = 2 % 

A. Biaya Tetap 

a. Biaya Penyusutan 

D =
M − R

N × T
 

D =
(875.000.000 −  87.500.000)

5 ×  3168
 

D =  Rp 38.352,27/jam  

b. Biaya Modal 

B =
(

(M−R)(N+1)

2
+ 𝑅) × 0,0p

N × t
 

B =
(

( 875.000.000 − 87.500.000 ) ( 5 + 1 )

2
+ 87.500.000)

5 × 3168
× 0,18 

B =  Rp 49.751,90/jam 

c. Biaya Pajak  

Pj =
(

( M − R ) ( N + 1 )

2N
 + R) × 0,0p

t
 

Pj =
(

( 875.000.000 − 87.500.000 ) ( 5+ 1 )

2×5
 + 87.500.000)

3168
× 0,01 

Pj =  Rp 1.546,72/jam 

d. Biaya Asuransi 

A =
(

( M − R ) ( N + 1 )

2
 + R) × 0,0p

N × t
 

A =
(

( 875.000.000 − 87.500.000 ) ( 6 + 1 )

2×5
 + 87.500.000)

3168
× 0,02 

A =  Rp 2.093,43/jam 
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Biaya Tetap = Penyusutan + Bunga Modal + Pajak + Asuransi 

 = 𝑅𝑝 49.715,90/jam + Rp 27.840,91/jam + Rp 1.546,72/

jam + Rp 3.093,43/jam  

  = Rp 82.196,96/jam 

B. Biaya Variabel 

a. Biaya Pemeliharaan 

= Rp 2.209,60/jam 

b. Biaya Bahan Bakar 

𝐵𝑏𝑏 =
Σ pemakaian bahan bakar (ℓ) × h𝑎𝑟𝑔𝑎/ℓ

𝑤𝑎𝑘𝑡𝑢 𝑘𝑒𝑟𝑗𝑎 𝑎𝑙𝑎𝑡 (𝑗𝑎𝑚)
 

𝐵𝑏𝑏 =
100 ×6.800

12
  

Bbb = 56.666,67 

c. Biaya Oli 

O =
Harga Alat × 0,005

Waktu kerja alat
 

O =
875.000.000 × 0,005

3168
 

O = Rp 1.281,00/jam 

 

Biaya Variabel = Biaya Pemeliharaan + Biaya Bahan Bakar+ Biaya Oli 

   = Rp 2.209,60/jam +  Rp 56.666/jam + Rp 1.281,00/jam  

   = Rp 65.257,26/jam 

 

Biaya Mesin  = Biaya Tetap + Biaya Variabel 

 = Rp 82.196,96/jam + Rp 65.257,26/jam 

 = Rp 142.454,22/jam 

 

C. Biaya Operator 

T =
rb

rt
 

T =
3.400.000

240
 

T = Rp 14.166.67/jam 

D. Biaya Operasional 

𝐵𝑠 = 𝐵𝑚 +  𝑇 

𝐵𝑠 = Rp 142.454,22/jam +  Rp 14.166,67/jam 

𝐵𝑠 = 156.620,88/jam 



41 

 

 Lampiran 3. Biaya Pengangkutan Veneer 

No. 
Produktivitas Pengangkutan 

(m³/jam) 

Biaya Usaha Alat 

(Rp/m³) 

Biaya Pengangkutan 

truk (Rp/jam) 

1 2,48 156.620,88 63.153,58 

2 2,51 156.620,88 62.398,76 

3 2,45 156.620,88 63.926,89 

4 2,52 156.620,88 62.151,14 

5 2,64 156.620,88 59.326,09 

6 2,59 156.620,88 60.471,38 

7 2,26 156.620,88 69.301,28 

8 2,46 156.620,88 63.667,03 

9 2,54 156.620,88 58.661,77 

10 2,43 156.620,88 64.453,04 

11 2,38 156.620,88 65.807,09 

12 2,58 156.620,88 60.705,77 

13 2,66 156.620,88 58.880,03 

14 2,60 156.620,88 60.238,80 

15 2,51 156.620,88 62.398,76 

Jumlah 37,61 2.349.313,26 935.541,41 

Rata-rata 2,51 156.620,88 62.369,43 
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Lampiran 4. Pengolahan Data Statistik untuk Melihat Hubungan Produktivitas 

dengan Biaya Pengangkutan veneer menggunkan truk, dengan 

program SPSS 25 

No. 
Produktivitas 

Pengangkutan (m³/jam) 

Biaya Pengangkutan 

truk (Rp/jam) 
Volume (m³) 

1 2,48 63.153,58 29,33 

2 2,51 62.398,76 28,80 

3 2,45 63.926,89 27,97 

4 2,52 62.151,14 29,98 

5 2,64 59.326,09 29,62 

6 2,59 60.471,38 29,09 

7 2,26 69.301,28 23,16 

8 2,46 63.667,03 29,16 

9 2,54 58.661,77 29,99 

10 2,43 64.453,04 29,84 

11 2,38 65.807,09 28,26 

12 2,58 60.705,77 29,62 

13 2,66 58.880,03 29,08 

14 2,60 60.238,80 29,61 

15 2,51 62.398,76 29,47 

Jumlah 37,61 935.541,41 432,99 

Rata-rata 2,51 62.369,43 28,87 

 

 

Variables Entered/Removedᵃ 

Model Variabel Entered Variables Removed Method 

1 Volume (X2), . Enter 

  Biaya (X1)ᵇ     

a   Dependent Variabel: Produktivitas (Y)    

b   All requested variables entered   

Model Summary 

Model R R Square 

Adjusted R 

Square 

Std. Error of the 

Estimate 

1 0,960ᵃ 0,921 0,908 0,03160 

a   Predictors: (Constant), Volume (X2), Biaya (X1)   

Anovaᵃ 

Model 
 

Sum of 

Squares 

df Mean 

Square 

F Sig. 

1 Regression 0,141 2 0,070 70,340 0,000ᵇ 
 

Residual 0,012 12 0,001   
 

 
Total 0,152 14 

   

a   Dependent Variabel: Produktivitas (Y)    

b   Predictors: (Constant), Volume (X2), Biaya (X1)    
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Coefficientsᵃ 

Model   Unstandardized 

Coefficients 

Standardized 

Coefficient 

t Sig. 

B Std. Error Beta 

1 Constant 4,738 0,470   10,090 0,000 

  Biaya(X1) -3,534E-5 0,000 -0,971 -7,873 0,000 

  Volume (X2) -0,001 0,008 -0,015 -0,118 0,908 

 a   Dependent Variabel: Produktivitas (Y) 
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Lampiran 5. Tally Sheet Pengukuran Waktu Kerja Pengangkutan Veneer dengan Truk 

Ulangan 

Waktu Kerja 
Waktu 

Efektif 

(jam) 

Tidak 

Efektif 

(idletime) 

Waktu 

Total (jam) 

Jarak 

Angkutan 

(km) 

Volume 

(m³) 
Berjalan 

Kosong 

(jam) 

Memuat 

(jam) 

Mengangkut 

(jam) 

Membongkar 

(jam) 

1 3,33 2,16 5,11 1,25 11,85 9,49 21,34 131 29,33 

2 3,11 2,09 5,19 1,08 11,47 10,01 21,48 131 28,8 

3 3,29 2,13 4,75 1,23 11,4 10,82 22,22 131 27,97 

4 3,17 2,15 5,18 1,39 11,89 10,69 22,58 131 29,98 

5 3,34 2,07 4,66 1,13 11,2 10,32 21,52 130 29,62 

6 3,18 2,27 4,53 1,26 11,24 10,67 21,91 130 29,09 

7 3,25 2,34 4,08 1,06 10,73 11,04 21,77 131 23,16 

8 3,11 2,28 5,23 1,25 11,87 10,14 22,01 131 29,16 

9 3,15 2,3 5,12 1,26 11,83 9,83 21,66 130 29,99 

10 3,32 2,37 5,13 1,47 12,29 9,51 21,8 130 29,84 

11 3,17 2,16 5,16 1,38 11,87 10,76 22,63 130 28,26 

12 3,21 2,32 4,73 1,22 11,48 10,8 22,28 130 29,62 

13 3,17 2,1 4,52 1,14 10,93 10,24 21,17 130 29,08 

14 3,18 2,18 4,61 1,41 11,38 10,12 21,5 130 29,61 

15 3,32 2,5 4,68 1,25 11,75 10,7 22,45 130 29,47 

Jumlah 48,3 33,42 72,68 18,78 173,18 155,14 328,32 1956 432,98 

Rata-rata 3,22 2,23 4,85 1,25 11,55 10,34 21,89 130,40 28,87 
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Lanjutan (Lampiran 5.) 

Ulangan 
Waktu Total 

(jam) 

Waktu Efektif 

(jam) 

Waktu Tidak 

Efektif (jam) 
Efisiensi (%) 

1 21,34 11,85 9,49 55,53 

2 21,48 11,47 10,01 53,40 

3 22,22 11,4 10,82 51,31 

4 22,58 11,89 10,69 52,66 

5 21,52 11,2 10,32 52,04 

6 21,91 11,24 10,67 51,30 

7 21,77 10,73 11,04 49,29 

8 22,01 11,87 10,14 53,93 

9 21,66 11,83 9,83 54,62 

10 21,8 12,29 9,51 56,38 

11 22,63 11,87 10,76 52,45 

12 22,28 11,48 10,8 51,53 

13 21,17 10,93 10,24 51,63 

14 21,5 11,38 10,12 52,93 

15 22,45 11,75 10,7 52,34 

Jumlah 328,32 173,18 155,14 791,32% 

Rata-rata 21,89 11,55 10,34 52,75 
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Lampiran 6. Peta Lokasi Penelitian 
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Lampiran 7. Peta Jalur Pengangkutan Veneer PT SGS Luwu Timur 
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Lampiran 8. Dokumentasi Kegiatan 

 

Gambar 1. Kegiatan bongkar bahan baku (log) veneer di PT SGS Luwu Timur 

 

Gambar 2. Proses perendaman bahan baku di log pond 
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Gambar 3. Proses pengupasan log menjadi lembaran veneer 
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Gambar 4. Proses penyusunan lembaran veneer 
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(Gambar 5. Penumpukan veneer basah dan veneer kering) 

 

 

(Gambar 6. Truk antre menunggu untuk dimuat) 
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(Gambar 7. Proses pemuatan veneer) 
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(Gambar 8. Proses pemasangan terpal) 
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(Gambar 9. Operator truk menunggu surat serah terima angkutan) 

 

 

 

(Gambar 10. Truk mengangkut veneer ke PT SGS Luwu ) 
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(Gambar 11. Kondisi jalan angkutan) 
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(Gambar 12. Pembongkaran muatan veneer di pt sgs luwu) 

 

 

 

(Gambar 13. Penyimpanan veneer untuk selanjutnya diolah menjadi kayu lapis) 
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(Gambar 14. Wawancara dengan operator truk) 

 

(Gambar 15. Foto bersama HRD PT SGS Luwu Timur) 

 


